PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcelino, n° 50 - Vila Paiva Varginha-MG CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 321/2023

Varginha, 06 de novembro de 2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 211/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°.211/2023 de autoria do nobre vereador Fernando Guedes de

Oliveira, após informações recebidas da Direção do Hospital Regional Sul de Minas, da Sra.

Mariana Maciel Ferreira, informamos o que se segue:

t 	- ,,-.AvviARA fiCi!,,ii:CIPAL

: 	VARGINHA - ivIG

I CORRESPONDÊNCIA RECCBIDA

Em
i
 6IC  4   /c"  às  il :35   h I 1

i 	 t 	 1

.a.'s
ASÇINA,'IJP.A 	 J -- 	----

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO OTTON1JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

4. Sim, foi ajuizada uma ação civil pública, proposta pelo Ministério Público de Minas

Gerais, a fim de declarar o Hospital Regional do Sul de Minas como uma fundação

HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE MINAS
DECRETO DE UTILIDADE PÚBLICA - 72941 DE 17/10/73 - MJ - N° 27.615-65 - CNPJ: 25.863.390/0001-54

Av. Ruo Barbosa, n° 158 - Centro - CEP: 37.002-140 -
Varginha/MG Fone: (35) 3690-2800 -2823 - hrsm@hrsm.com.br

5113
REGIONAL

Varginha, 06 de novembro de 2023.

Ofício/Diretoria/HRSM n° 541/2023

À
EGRÉGIA CÂMARA DOS VEREADORES

DO MUNICÍPIO DE VARGINHA/MG,

Ref.: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 211/2023

HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE MINAS, inscrito no CNI3.1 sob o n2  25.863.390/0001-

54, situado na Av. Rui Barbosa, 158 - Centro, Varginha/MG, vem, respeitosamente, perante V.

Senhorias, em atenção ao Requerimento n2  211/2023, exarado pela Câmara Municipal de

Varginha, se manifestar e prestar os esclarecimentos requisitados.

Inicialmente, cumpre informar que recebemos o presente requerimento em

01/11/2023, às 16h13, por e-mail, e acreditamos que, por não termos acesso ao CONAM,

sistema de uso próprio do Município de Varginha/MG, não foi possível o recebimento

anteriormente. Justifica-se, portanto, o envio desta resposta, neste momento.

Feito este breve esclarecimento, passemos, então, às respostas das indagações

formuladas por V. Senhorias:

1. Informamos que a prática mencionada, estatuída peio Decreto n2  10.393, ainda

vigente, permanece inalterada;

2. Informamos que a atual composição do Conselho Diretor é:

1) Presidente do Conselho Diretor: Dr. João Carlos Ottoni Adell;

2) Diretora Administrativa: Sra. Mariana Maciel Ferreira

3) Membro do Conselho Diretor: Sr. Cleber Marques de Paiva

3. Conforme cartão CNPJ, anexo, a natureza jurídica do Hospital Regional é 306-9 -

Fundação Privada;

C113
REGIONAL

pública, de direito público, vinculada ao Estado de Minas Gerais, pelas razões expostas

ao longo da petição inicial.

Houve, sim, decisões de mérito em 12  e 22  graus, sendo que, atualmente, encontra-se

no E. TJMG, para julgamento dos embargos de declaração opostos pelo Ministério

Público do Estado de Minas Gerais.

Após julgamento dos embargos de declaração, foi objeto de recurso para o C. STJ,

ocasião em que se determinou o retorno dos autos para o TJMG, para que fossem

novamente julgados os embargos de declaração opostos pelo Ministério Público do

Estado de Minas Gerais.

Como informado, após o julgamento dos embargos, há a possibilidade de interposição

de novos recursos.

5. Informamos que esse assunto se encontra sob análise minuciosa do Conselho Diretor

do HRSM, para que se dê uma maior segurança jurídica a todos os envolvidos,

especialmente ao próprio Hospital, e que, dessa forma, se consiga trazer ainda mais

eficiência, transparência e segurança para o nosocômio, a fim de atingir seu objetivo

institucional, que é o de prestar assistência hospitalar e ambulatorial a quem dele

necessite. Informamos, ainda, que assim que obtivermos deliberação nesse sentido,

encaminharemos para conhecimento de V.Sas.

Renovando protestos de estima e consideração, colocamos à disposição de Vossa

Excelência para outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Mariana Maciel Assinado de forma
digital por ~lana

Ferreira 	Maciel Ferreira

HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE MINAS

Mariana Maciel Ferreira

Diretora Geral

À

Câmara Municipal de Varginha

Varginha — MG.

HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE MINAS
DECRETO DE UTILIDADE PÚBLICA - 72941 DE 17/10/73 - Mi - N° 27.615-65 - CNP.) 25.863.390/0001-54

Av. Rui Barbosa. n° 158 - Centro - CEP: 37.002-140 -
Varginha/MGFone: (35) 3690-2800 -2823 - hrsm@hrsm.com.br